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برای فیلمســاز جاه طلب و بلندپروازی  چون کریستوفر نولان، چه دستمایه ای 1
مناســب تر از اوپنهایمــر؟ یکــی از مهم ترین و 
جنجالی ترین دانشمندان معاصر که دانش  او به 
خدمت تولید نخستین بمب اتم درآمد و به فاجعه 
هیروشــیما و ناکارآمدی منجر شد. جی رابرت 
اوپنهایمــر تقریباً همه ســال های پس از جنگ 
جهانی دوم را به مخالفت با توســعه سلاح های 
کشتار جمعی گذراند و در این راه وفاداری اش به 
ایالات متحــده آمریکا هــم زیر ســؤال رفت و 
درگیری اش با کمیته فعالیت های ضد آمریکایی 
به انزوای کاملش منجر شد. در دهه 60میلادی 
هاینار کیپهارت، براساس بازجویی های اوپنهایمر 
در دوران مک کارتیســم، نمایشــنامه »قضیه 
اوپنهایمر« را نوشــت که نجف دریابندری آن را 
ترجمه کــرد؛ احتمالا نخســتین معارفه جدی 
ایرانیان بــا فیزیکدانی کــه در خدمت و خیانت 

سلاح های کشتار جمعی، فعالیت کرد.

احتمالا فقط کریستوفر نولان می توانست  اثری ســه ســاعته را با گفت وگوهایی 2
طولانی شــامل بحث های نظری فیزیکدان ها و 
مشاجرات میان سیاستمداران 
و نظامیــان بــا موضــوع 
زندگینامه فیزیکدانی که 

نامش با بمب اتم گره خورده به فیلمی پرفروش 
تبدیل کند؛ فیلمی آکنده از دیالوگ که پیداست 
سازنده اش کوشــیده با دقت نظریه های علمی را 
گردهم آورد و در خلال صحبت های سیاستمداران 
و افســران و ژنرال ها، به روایت تاریخ بپردازد. در 
اوپنهایمر همه  چیز با دقت کنار هم چیده شده تا 
در نهایت تماشاگر را در میانه زندگی فیزیکدانی 
بلندپرواز قرار دهد که ۳دهه فراز و نشــیب های 
زندگی اش، به فیلمی ۳ساعته مبدل شده است. 
کارگردانی که عموما میان سینمای اندیشه و 
فیلم اکشن پیوند برقرار می کند و در بهترین 
فیلم هایش ذوقش در ساخت تریلر را به نمایش 
می گذارد، در صحنه مهیب انفجار بمب اتم، 
تماشــاگر را حیرت زده و مبهوت می کند؛ 
تماشــاگری که می داند در فیلم قرار است 
سکانســی از انفجار بمب را ببینــد و باز هم 

غافلگیر می شود. برای تماشاگری که امکان دیدن 
فیلم بر پرده بزرگ را ندارد، چشیدن حظ بصری از 
نماهای ثبت شــده با دوربین  ای مکس، طبیعتا 

کمتر مقدور است.

اینطور به نظر می رسد که تماشای اثری از  نولان صرفا تجربه دیدن یک فیلم نیست و 3
قرار است تماشــاگر وارد جهانی شــود که فقط 
»فیلمیک« نیست. اگر ورود به فلسفه، روانشناسی، 
سیاست، ریاضی و فیزیک و جامعه شناسی در فیلمی 
از نولان، سینما را به کلاس درس تبدیل نمی کند، 
دلیلــش منطبــق کــردن ایده های ســینمای 
روشنفکری با عناصر سینمای تجاری است؛ هرچند 
او گاهی این مسیر را آنقدر افراطی طی می کند که 
فیلمش بــه معمایی پیچیده تبدیل می شــود یا 
پیش نیاز درک فیلم هایش مسلح بودن به اطلاعات 

و دانش فرامتنی است. )یکی از طرفداران »تنت« 
درک کامل فیلم را منوط به دانستن دانش ریاضی 
دانسته بود.( مهندســی فیلمنامه و شیوه روایت 
به عنوان دستاورد و شاخصه سینمای نولان، گاهی 
به کلافی پیچیده و در هم تنیده می انجامد که بیش 
از پیچیدگی نشانه آشفتگی است. با این همه نولان 
نام معتبری است که معمولا موفقیت تجاری را با 
تحسین و ســتایش منتقدان پیوند می زند. انبوه 
نقدها و یادداشــت ها پشــتوانه ای تئوریک برای 
سینمای نولان فراهم  کرده که نمونه اش با این سطح 
از اســتقبال عمومی، دربــاره کمتر فیلمســاز 
روشنفکری در  ســینمای معاصر رخ داده است. 
»اوپنهایمر« نمونه روشن و واضح چنین دستاوردی 
است؛ با نزدیک به یک میلیارد دلار فروش جهانی و 
نمره بالای منتقدان سینما که نشان می دهد نولان 

همچنان در اوج است.

در خدمت و خیانت بمب اتم
کریستوفر نولان در »اوپنهایمر«، روایتی مفصل و پر نکته از زندگی خالق بمب اتم ارائه کرده است

سعید مروتی گزارش
روزنامه نگار

طلسمی که شکسته نشد
جشن خانه سینما؛ هرسال دریغ از پارسال

چند سالی اســت که جشن خانه سینما 
برگزار نشده است؛ جشــنی که قبل از 
شــیوع کرونا همزمان با روز ملی سینما 
برگزار می شــد. دبیری جشن امسال را 
فرهــاد توحیدی برعهده داشــت، اما او 
قبل از شروع جشــن استعفایش را روی 
میز گذاشت و رفت؛ جشــنی که به نظر 
می رسد به خاطر اختلافات صنفی قادر به 

برگزاری اش نیستند. جشنواره فیلم فجر بعد از کاهش شیوع کرونا 
سال گذشته به شکل کامل برگزار شد، اما هنوز خبری از برگزاری 
جشن سینما که هر سال همزمان با روز ملی سینما برگزار می شد، 
نیست؛ جشنی که قرار بود با تأخیر برگزار شود، اما با استعفای 

فرهاد توحیدی، دبیر این جشن فعلا خبری از آن نیست.
محمدمهدی عسگرپور پیش از این در نشست خبری خانه سینما 
درباره وضعیت برگزاری جشن خانه ســینما گفته بود: ما جزو 
کشورهایی هســتیم که نمی توانیم هر سال هر جشنی را با یک 
قاعده برپا کنیم؛ چون مناسبات کشــور ما متفاوت است. به هر 
حال امسال باید این رویداد را برگزار کنیم، اما ممکن است قالب 
آن متفاوت باشــد، ولی به هر حال مراسمی را خواهیم داشت و 
آن اواخر شهریور است. این صحبت ها در حالی بود که توحیدی 

درست ۲۱شهریور و همزمان با روز ملی سینما استعفا کرد.
این فیلمنامه نویس در بخشی از استعفایش نوشت: »تاریخچه 
برگزاری ۲۲دوره گذشته نشان می دهد که برگزاری آنها همواره 
متأثر از حوادث روز بوده است. نیک آگاهید که برخی از صنوف 
مؤثر خانه سینما موافق برگزاری دوره بیست وسوم نیستند و بیم 
آن می رود که تداوم اقدامات اجرایی به بروز دودستگی و رویارویی 
میان اصناف خانه سینما منجر شود. او در بخش دیگری آورده 
است:» بنابراین اجازه می خواهم با تشکر از حمایت های همه جانبه 
جنابعالی و هیأت مدیره و مدیرعامل محترم، استعفای خود را از 
دبیری رویداد دوره بیست وسوم تقدیم کرده و آرزو کنم در آستانه 
سالگرد تأسیس خانه سینما انسجام و همدلی میان اصناف خانه 

سینما پایدار باشد.«
بعد از استعفای توحیدی، عسگر پور در واکنش به صحبت های او 
عنوان کرد: »از زمانی که آقای توحیدی و همکارانشان کارها را 
کلید زدند، هیأت مدیره برخی از اصناف اعلام کردند که برگزاری 
این رویداد را به هر شکلی مناسب نمی دانند و این همان جایی 
است که محل بحث و طبیعی است که نهاد صنفی بر سر آن دچار 

چالش شود.«

پارادوکس های پدر بمب اتم
کریستوفر نولان از »اوپنهایمر« می گوید 

داستان اوپنهایمر سال هاست 
کــه بــا مــن اســت. ایده 
شــگفت انگیزی دارد. آدم ها 
با خودشان حساب وکتاب و 
رابطه میان نظریــه و دنیای 
واقعی را بررسی می کنند. بر 
این اساس متوجه می شوند 

که احتمال خیلی اندکی وجود دارد که کل دنیا را نابود کنند و با 
وجود این، دکمه را فشار می دهند.

ما می خواهیــم همه  چیز را از دیــدگاه اوپنهایمــر ببینیم. ما 
می خواستیم تماشاگران را در آن پناهگاه قرار دهیم. این به این 
معنی بود که واقعاً تلاش می کردیم موارد را به همان اندازه زیبا 
و ترســناک و الهام بخش کنیم که در آن زمان برای مردمی که 

شاهدش بودند، اتفاق افتاده است.

کوتاه تر  از گزارش نقل قول ۱

نقل قول ۲

وضعیت بغرنج اخلاقی
  اوپنهایمــر مملو از مســائل غیرممکن اســت؛ و همینطور 
وضعیت های بغرنج اخلاقی و پارادوکس ها. پس در این داستان 
هیچ پاسخ ساده و آســانی وجود ندارد. فقط سؤال های سخت 
هســتند و همین ها داســتان را پیش می برند و متقاعدکننده 
کرده اند. به نظرم ما توانســتیم چیزهای زیــادی پیدا کنیم که 
در فیلم خوش بینانه اند، البته مســائل بزرگ تری هســتند که 
سایه شان سنگینی می کند. ضروری به نظر می رسید که در پایان 
سؤال هایی در ذهن تماشاگران باقی بمانند تا آغازگر بحث های 

احتمالی باشند.
  من با شور و اشــتیاق به حقیقت متعهدم. عاشق روش های 
علمی ام. متنفرم از اینکه ببینم فیلمم چه توسط دانشمندان در 
رسانه و چه از سوی رسانه هایی که سخنگوی دانشمندان شده اند، 
زیر سؤال برود چون حقیقت ندارد. روش علمی ناب – این ایده که 
علم دائم در تلاش برای ردکردن خودش است– تفکر انسانی را 
ورای هر قالب دیگری ارتقا می بخشد؛ هر قالبی که بشر خودش 

را درگیر آن کرده است.

شهروند 2ملت
استفانی زاکارک: در فیلمســازی مرز باریکی بین ظرافت و تظاهر وجود دارد و کریستوفر نولان، شهروند هر 
دو ملت، آزادانه از مرز عبور می کند. تعهد او به هنر همیشــه روی پرده مشهود است، حتی در فیلم هایی که 

ممکن است دوست نداشته باشید.٫ تایم 

امتناع از نمایش فاجعه هیروشیما
پیتــر بردشــاو: فیلم، بــا همــه جســارت و جاه طلبــی اش، هرگز مشــکل ابهــام خــود را حــل نمی کند؛ ایــن درام 
طولانی مدت را با عذاب اوپنهایمر نابغه پرمی کند، اما از نمایش آنچه بر ژاپنی ها و مردم هیروشیما و ناکازاکی 

گذشته است، امتناع می کند.٫گاردین


